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1 Úvod

Komunikace tvoří nedílnou součást každodenního života. Slouží jako prostředek

pro vyjadřování pocitů, získání moci či kontroly nebo také k vyjadřování názorů. Tento

text pojednává o partnerské komunikaci. Jeho zájmem je prozkoumání faktorů, jenž

určují, jak budou partneři ke svému vztahu přistupovat, zda budou řešit své konflikty,

jakým způsobem a jaké úsilí vkládají do udržení svého partnerského vztahu.

Teoretická část mé bakalářské práce je rozdělena do dvou částí. V první části práce

jsou popsány hodnoty, které mladí lidé v současnosti v rámci pohlížení na heterosexuální

partnerské vztahy většinou sdílejí a vyznávají. V druhé části věnuji pozornost situačnímu

kontextu, popisu jazykových prostředků a jazykovým stylům muže a ženy.

Empirická část se zaměřuje celkem na tři okruhy, a tj. očekávání od vztahu v

porovnání mezi čerstvými a dlouhodobými vztahy , kde zkoumané oblasti tvoří záměny

významů slov a mínění sdělení. Tato práce sleduje způsoby vyjadřování respondentů

ohledně motivací pro udržení partnerského vztahu, a způsob řešení konfliktů. Na základě

takto vytyčených oblastí bych se chtěla věnovat pozorování, jakým způsobem se v rámci

těchto témat respondenti vyjadřují: např. jestli používají často citově zabarvená slova,

eufemismy, přirovnání, jaké fráze se často opakovaly apod.

Poslední okruh mého výzkumného šetření bude zaměřen na zkoumání

komunikace v sociálním prostředí respondentů. Sociálním prostředím ve své práci míním

rodinu a okruh přátel respondentů. Každý okruh popsaný výše obsahuje několik

podtémat, které ve své výzkumné práci analyzuji. Jedná se například o způsob řešení

konfliktu, shodu mezi partnery a jejich očekávání od partnerského soužití.

Cílem bakalářské práce je zachytit a popsat některé proměny v rámci verbální

komunikace těchto dvou kategorií partnerských vztahů a porovnat, jak se stereotypní

výstavba konverzačních sekvencí opakuje a případně odlišuje v jednotlivých výpovědích

respondentů.
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2. Představy mladých lidí o manželství a rodinném životě

Důležitým aspektem, které určuje formování partnerského vztahu, je požadovaní

shody mezi partnery. Zejména pak, co se týče očekávání od vztahu do budoucna. Tato

kapitola se věnuje konkrétním představám mladých lidí v České republice o zakládání

partnerských vztahů.

Jak je zjevné, na představy mladých lidí o vztazích má vliv především výchova

rodičů a obecně komplexita daného rodinného prostředí. Podle dat z výzkumu o

představách mladých lidí o manželství a rodičovství téměř pětina mladých lidí hodnotila

manželství svých rodičů jako šťastné a spokojené. Za složité pokládala manželství svých

rodičů přibližně pětina respondentů a jen 5% je hodnotilo jako nešťastné (Hamplová

2000: 34).

Když se na tento problém podíváme z makro hlediska, zjistíme, že hlavní vliv na

nahlížení mladých lidí na partnerské soužití má moderní transformace intimity (Luhmann

1982). Moderní doba způsobila vznik specifických oblastí života, které vyplňují

mezilidské vztahy a vznáší do osobního života lidí silnější potřebu emocionality, pravdy

a náklonnosti. Vzniká intimní prostředí, díky němuž se lidé začali dělit na známé, mezi

nimiž existují pouta založená na větší či menší míře vzájemného poznání, a na cizince,

mezi nimiž žádná pouta nejsou. Bez vytvoření intimního pouta je obtížnější dosáhnout

patřičné důvěry, jako nejdůležitějšího pilíře pro stabilitu vztahu a mezi lidmi v tomto

případě budou panovat spíše rozpaky a nejistota. Skrze intimní rys si partneři volí

strategie pro získání důvěry, s níž souvisí i proces sebeotevírání se druhému (Katrňák

2000: 309; srov. Fromm).

Strategie otevírání se znamená převyprávění osobní minulosti. Je to rekonstrukce a

mediace sociální reality a kulturních zvyklostí primárně skrze jazyk, verbálně kódovanou

narativitu, ale také skrze další sémiotické systémy jako např. gesta. Lidé, časové bytosti,

čerpající ze vzpomínek a rozvrhující se do budoucnosti, vytvářejí toky představ o

minulosti, přítomosti a budoucnosti právě ve světle vyprávění.

Forma a význam tohoto vyprávění jsou poznamenány partnerem, jenž zaujímá roli

zrcadla, které odráží vysílaný obraz. Převyprávěním biografie se procesuálně ustanovuje

identita každého z partnerů. Vzájemným otevíráním se a dokazováním vlastní autenticity

procházejí milenci poznáním toho, kdo „skutečně“ jsou a jaká je jejich podstata. Tento
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proces stojí na reflexivním vědomí – na tom, že lidé v rámci partnerského vztahu

interpretují svoje jednání (Katrňák 2000: 309).

Tato kapitola nám poskytuje vzhled do kontextu představ mladých lidí v České

republice na partnerské vztahy. Kapitola poskytuje celkem dva pohledy. Jeden z mikro

hlediska, který se týká hodnot rodiny. Druhý z makro hlediska, kde je popsán koncept

transformace intimity, při níž vzniká větší potřeba budování důvěry se svým partnerem a

sebeotevírání se.

2.1 Obecné trendy ve výběru svého budoucího partnera

Výběr partnera představuje jedno z nejdůležitějších rozhodnutí v životě jedince,

který může mít významný podíl na jeho duševní zdraví a spokojenost. Jak zmiňuje

Štěrbová, existují dva přístupy k párování jedinců: princip párování na základě odlišností

(heterogamie) a na druhé straně vyhledávání partnera sobě podobnému (homogamie)

(Štěrbová et al. 2021: 30).

Partnerská podobnost může vznikat rozličnými způsoby, jejichž detailní analýza

překračuje rámec této práce. Nejvýznamnějším mechanismem vzniku homogamie je

snaha člověka najít si partnera co nejvíce sobě podobného. Druhá cesta, skrze níž vzniká

homogamie je preference partnera se stejnou „hodnotou na partnerském trhu“. Jinými

slovy řečeno, partneři si obvykle volí sobě rovné, či podobné partnery a partnerky, kteří

mají podobné vzdělání, finanční ohodnocení, návyky apod (Štěrbová et al. 2021: 30)

Druhým pasivním procesem je „efekt proximity“ předpokládající, že

pravděpodobnost výběru partnera silně ovlivňuje geografická a sociální blízkost.

Posledním mechanismem je „konvergence“, připodobňování v průběhu soužití (Štěrbová

et al. 2021: 30). Tomuto mechanismu se však ve svém výzkumném šetření nevěnuji

z důvodu nedostačujícího množství párů, které jsou v dlouhém partnerském soužití.

Mimo zmíněnou podobnost hrají ve výběru partnera roli i další aspekty. Výše

uvedeným aspektem je právě důraz na rodinné hodnoty. Jak dodává Vymětalová: „Mezi

nejdůležitější vlastnosti partnera patří podle dotázaných mužů i žen dobrý vztah k dětem

(46% přisoudilo této vlastnosti nejvyšší důležitost v rámci pětibodové škály),

zodpovědnost a poctivost (39%), smysl pro rodinný život (38%) a tolerantnost (37%)“

(Vymětalová 2000: 101).
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Je tedy zřejmé, že mladí lidé se přiklání k vlastnostem, které symbolizují kladný

vztah k rodině a manželství. Tyto atributy tvoří základní pilíř soudobé vize ideálního

životního partnera (Vymětalová 2000: 101).

Ve způsobu výběru partnera lze však najít genderovou variabilitu. Výrazná je zejména

skutečnost, že ženy přikládaly tradičním rodinným hodnotám celkově vyšší důležitost než

muži. Tento fakt lze přisoudit tomu, že žena nese hlavní odpovědnost za výchovu dětí

v české společnosti je mnohem více svázána rodinným životem než muž (Vymětalová

2000: 101).

Rodina může představovat určitou formu seberealizace. Ženy ve výzkumu Mladá

generace (Hamplová et al. 1997) přisuzovaly mnohem vyšší význam schopnosti

materiálního zajištění rodiny a jejímu společenskému statusu. Ženy také ve výše

zmíněném výzkumu přikládaly větší váhu ctižádostivosti, rozhodnosti, úspěšnosti

v zaměstnání a vysokoškolskému vzdělání. Muži se naopak při výběru partnerky zaměřují

spíše na vlastnosti jako hezký vzhled a kvalitní vystupování (Vymětalová 2000: 102).

V této kapitole jsem detailně popsala aspekty, které hrají roli ve výběru partnera


[…]


verbally communicate. The subject of this study are particular factors, which determine

the couple´s attitudes to the relationship, the way of the conflict solution and finally the

motivations for maintance the effectivity of the communication.

The first topic of this study focuses on general expectations of the relationship.

The second part of this research describes the participant´s communication strategies

inside the family and social environment. In my thesis, I would like to find out which

lexical and morphological means are the most frequently used in the relationship

communication and concurrently analyze the situational context their use.

The practical part of my thesis includes the results of qualitative research.

I worked with eight respondents. Data collection took place using a semi-structured

interview. The interview was separated to the three main topics I mentioned above.

I mainly examined the variability of the couples interactions within the lenght of the

particular relationship.

The description of communication behaviour typical of these couples could

serve as an inspiration to couples in which communication does not work well, and could

be used in relationship and marriage counselling. Further research in this area should be

aimed at proving the causality of these phenomena and so support a hypothesis saying

that the improvement of communication leads to a more efficient and constructive

solution of the relationship conflict and understanding among the members of the couple.

Keywords:

interpersonal communication, a relationship between partners, conflict solution, family

communication, language style, lexical means
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18. Přílohy

Polostrukturovaný rozhovor pro bakalářskou práci

1. Část polostrukturovaného rozhovoru:

- Očekávání od partnerského vztahu, motivace k jeho udržení a ideje ohledně

budoucího partnera

o Osobní otázky na jednotlivce (Jaké máte vzdělání? Máte rozvedené či sezdané

rodiče?)

o Úvodní otázky (Jak dlouho s partnerem jste? Jak jste se poznali?)

o Jak dlouho jste se navzájem znali, než jste se stali „partnery“?

o S jakým očekáváním jste do vztahu vstupovali? Jaké jsou Vaše budoucí plány

s partnerem?

o Mohl/a byste prosím popsat, jak vypadá Váš vysněný partner? (po charakterové

stránce)

o Když Vám partner něco vysvětluje, pochopíte běžně jádro věci nebo spíše ne?

o Mohl/a byste prosím popsat, jakým způsobem Vás Váš partner oslovuje?

o Kdybyste měl/a říci, jaké je nejpoužívanější téma Vaší komunikace, jaké by to

bylo?

o Při jaké situaci nebo sociálním prostředí u Vás nejčastěji dochází ke

komunikačnímu šumu? (vysvětlení pojmu komunikační šum bude respondentům

v průběhu rozhovoru)

o Jaká je hranice, kolikrát se zeptáte, když jste toho druhého neslyšeli nebo mu

nerozuměli?

o Jakým způsobem u Vás probíhá řešení hádky? (kompromis, vyšumění, jeden

z páru si prosadí svou).

2. Část první diskuze – kreativní část

Jak byste zareagoval/a v následujících situacích?

1.) Partner Vám oznámí, že přišel o práci.

2.) Partner porušil, co slíbil.

3.) Partner se s Vámi neshodne ve výběru letní dovolené/ nábytku atd…
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4.) Vybavte si poslední situaci, kdy Vám Váš partner lhal. Jak jste reagoval/a?

5.) Partner Vám přichystá nějakou pozornost, např. večeři nebo malý dárek, jakým

způsobem mu vyjádříte vděk či radost?

2. Část polostrukturovaného rozhovoru:

- Vliv socializace (rodinné prostředí) na komunikaci v partnerském vztahu

Společná část

o Jak staří jsou Vaši rodiče?

o Jakého vzdělání dovršili Vaše rodiče?

o V kolika letech se Vaši rodiče sezdali?

o Jaká byla podle Vás největší priorita Vašich rodičů (myšleno zda rodiče

respondentů stavěli na první místo vzdělání, manuální zručnost nebo dobré

provdání atd..)

o Kdo z Vašich rodičů s Vámi častěji mluvil o vztazích?

Otázky směřované na respondenty pocházející z rozpadlých rodin

o Jak dlouho byli Vaše rodiče ve společném soužití?

o Co zapříčinilo rozpad tohoto soužití?

o Kdo ve Vaší rodině většinou zapříčinil hádku?

o Za jakých situací nebo komunikačních témat k hádkám docházelo?

o Jakým způsobem Vaši rodiče hádky řešili?

o Řešili Vaši rodiče své osobní problémy před Vámi jako dítětem nebo v soukromí?

o Jak se Vaši rodiče oslovují?

Otázky směřované na respondenty pocházející ze stabilních rodin

o Jak dlouho jsou již Vaši rodiče ve společném soužití?

o Jak se Vaši rodiče oslovují?

o O jakých tématech se Vaši rodiče nejčastěji baví?

o Jakým způsobem u Vás nejčastěji řeší rodiče hádku? (kompromis, vyšumění,

jeden z rodičů si vždy prosadí svou)

o Vzpomínáte si, jaké pohádky Vám rodiče četli, když jste byli malí? Jestli tedy četli.

o Když u Vás je návštěva, ať už je to při jakékoliv příležitosti, kdo mluví více? Matka

či otec?

o Jak probíhala komunikace, když jste doma představil/a svého partnera? (ticho,

kdo s kým se nejvíce bavil, o jakých tématech atd…)

42

3. Část polostrukturovaného rozhovoru

- vliv sociálního prostředí na způsob vyjadřování respondenta a na jeho názory

o Jak často se pohybujete sám bez partnera v okolí svých přátel?

o Pracujete s partnerem v jednom zaměstnání nebo každý někde jinde?

o Pokud se setkáváte s přáteli, jaká témata nejčastěji probíráte?

o Jste zvyklí v okruhu přátel spíše diskuzi vést, přispívat nebo jen naslouchat?

o Když něco svým přátelům vysvětlujete, porozumí hned napoprvé, co jste jim

chtěl/a popsat, vysvětlit?

o Setkáváte se dohromady s partnerovo přáteli?

o Jak moc se komunikace liší v porovnání, když se nacházíte ve svém vlastním

okruhu přátel?