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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V závěrečné části úvodu práce autorka uvádí, že se zaměřuje na krátkodobé “čerstvé” a dlouhodobé
vztahy s cílem “zachytit a popsat některé proměny v rámci verbální komunikace těchto dvou kategorií
partnerských vztahů a porovnat, jak se stereotypní výstavba konverzačních sekvencí opakuje a
případně odlišuje v jednotlivých výpovědích respondentů.” (str. 1) Nicméně v prvním odstavci úvodu
uvádí: “Tento text pojednává o partnerské komunikaci. Jeho zájmem je prozkoumání faktorů, jenž
určují, jak budou partneři ke svému vztahu přistupovat, zda budou řešit své konflikty, jakým způsobem
a jaké úsilí vkládají do udržení svého partnerského vztahu.” (str. 1)

Na str. 17 dále nacházím výzkumné otázky a nové vymezení cíle výzkumu: “bude zjišťovat, jak
respondenti vypovídají v rámci posouzení sounáležitosti v partnerském vztahu a jak hodnotí
komunikační postoje svého partnera.”

Další vymezení cíle také nacházím na str. 19:

“Hlavním cílem výzkumné metody bylo zjistit, jakým způsobem mladá populace nahlíží na partnerské
vztahy a jakým způsobem hovoří o očekáváních a motivacích k udržení svého vlastního vztahu. Dále
toto výzkumné šetření zjišťuje, jakým způsobem o vztazích respondenti mluví ve společnosti své
rodiny či v okruhu svých přátel. “

Poměrně častá reformulace cíle jeho pochopení rozhodně nepřispívá.

Pokud se mám vztáhnout k závěru, kdy autorka uvádí, že se “pozorněji zaměřila na volbu jazykových
prostředků a komunikačních strategií z pohledu genderu a v rámci délky vztahu. (str. 33), pak bych s
naplněním cíle souhlasila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

V úvodní kapitole se autorka vzdala možnosti představit téma a po dvou krátkých větách představující
téma se rovnou vztáhne k předkládaném textu, kdy dvakrát a odlišně vymezí zaměření a představí
strukturu práce.

V teoretické části práce se autorka nejprve věnuje partnerství, resp. trendy ve výběru budoucího
partnera a vliv stability rodiny na očekávání od partnerského života. Velmi krátce se pak vztáhne k
vlivu sociálního prostředí na mezilidskou komunikaci.

Další vetší kapitola se věnuje jazykovému stylu. V této části autorka již argumenty z literatury prokládá
vlastními výzkumnými zjištěními, což není vhodné (zejména str. 8). Následuje kapitola 5. nazvaná:

Jazykové prostředky užívané během partnerské komunikace, která obsahuje definice pěti prostředků,
většinově bez vztahu k partnerské komunikaci a bez opory v odborné literatuře věnující se těmto
prostředkům v kontextu partnerské komunikace. V podstatě jsou to slovníkové definice, a tak se ptám,
kde bere autorka práce podklad v tom, že se jedná o nejužívanější prostředky? A týká se frekvence
užívání partnerské komunikace? Navíc zde na str. 13 dojde opět k nevhodnému propojování vlastních
zjištění: “V partnerském soužití z mého výzkumného vzorku bych jako příklad mohla uvést prohlášení
respondenta Jaroslava: „Ty jsi to zase slíbila a víme, jak to je“ (Vybíral 2009: 132).”

Prezentace metodologické části začíná specifikací výzkumných otázek, které se opět poněkud odlišují
od stanovených cílů na str. 1 či později na str. 19:

“1.) Co respondent očekával při vstupu do nového vztahu?

2.) Jaké komunikační strategie si respondent přebíral ze svého sociálního prostředí pro interakci s
partnerem?

3.) Jak se liší jazykový styl na základě délky vztahu? (str. 17)

Po nešťastné formulaci, že se “Metodická část bakalářské práce se bude zabývat výzkumným
šetřením lidí ….”, přijde opět nová formulace vymezení cíle. Takovýchto nevhodných formulací je v
práci vícero.

Autorka realizovala polostrukturované rozhovory s dvěma typy párů. Vymezila “čerstvé” páry se
vztahem do dvou let a páry s dlouhodobým vztahem, jejichž soužití trvá déle než dva roky. Na základě
čeho stanovila tuto hranici bohužel nevysvětluje. Celkem pro výzkum získala 4 páry, 2 čerstvé a 2
dlouhodobé vztahy. Nicméně, než se dozvíme více o participantech a samotném výběru je opět
představen cíl výzkumu (str. 19).

Při popisu metody autorka popisuje principy kódovacích procesů zakotvené teorie, které využila jako
inspirační zdroj pro svou práci. Bohužel uvádí obecný popis postupu, ale bohužel neukazuje, jak dle
tohoto návodu pracovala s daty ona sama.

Výsledky výzkumného šetření dělí autorka do menších kapitol, což zpřehledňuje prezentaci a také to
pomáhá vyjasnit si, na co se vlastně autorka zaměřovala. Lze identifikovat 3 oblasti:

1) partnerský vztah - čekávání, komunikace a porušení slibu v rámci partnerství (zařazení části o slibu

příliš nerozumím).

2) vliv rodinného prostředí na komunikace ve vztahu, kde se autorka zaměřuje zejména na konflikty v

rodině a obecněji vztahy v rodině a prezentaci rodičů před širší společností (v kapitole nazvané
13.3. Nejpoužívanější témata komunikace rodičů, což neodpovídá obsahu).

3) vliv sociálního prostředí respondentů na komunikaci ve vztahu - zde se autorka věnuje především
tématu porozumění s přáteli zaměřený na nepochopení v komunikaci. Zjištěním je, že si lidé občas
neporozumí se svými příteli, ani partneři mezi sebou, ale snaží se dosáhnout porozumění? Autorka
na začátku této části uvádí, že vlastně k tomuto tématu neměla dost informací, pak je otázkou, proč
se toto téma tak moc snažila do práce včlenit. Stačilo hned v úvodu nebo v metodologické části
přiznat, že na část vymezeného cíle se autorce nepovedlo získat informace. Zároveň nadpis
evokuje určitý posun v původním vymezení (je tedy otázkou ve kterém) cíle práce, neboť autorka
chtěla zjišťovat "jakým způsobem o vztazích respondenti mluví ve společnosti své rodiny či v
okruhu svých přátel”.

Jinak autorka celkem obstojně propojuje vlastní zjištění s interpretací, při analýze používá
nadefinované jazykové prostředky z teoretické části. Jinak je ale propojení s teoretickou částí práce
nulové - prakticky vůbec (1 odkaz) nediskutuje svá zjištění s dosavadním věděním.

Součástí práce jsou sice přílohy, a to vhodné, neboť se jedná o přípravu osnovy polostrukturovaných
rozhovorů. Bohužel v textu na přílohy nikde není odkázáno. Minimálně bych to očekávala při popisu
sběru dat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev lze hodnotit jako standardní, s občasnými překlepy a nevhodnými formulacemi.

Chyby a překlepy v odkazování se v text nachází, ale v akceptovatelné míře: Co to znamená: (Katrňák
2000: 309; srov. Fromm)? Dále u několika odkazů chybí druhý autor při odkazování v textu, ačkoli
jinde uvedeni oba autoři jsou: Říháček 2013 na str. 18, chybí spoluautor Čermák, který je ale uveden v
kompletním bibliografickém odkazu v seznamu literatury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Autorka v práci nešetří vymezením zaměření a cíle práce. Je to velkou slabinou práce, neboť jako
posuzovatelka nechci pátrat nad tím, která formulace vlastně odpovídá empirické části práce. Pokud
se vztáhnu ke strategiím v komunikaci a vliv rodinného prostředí, pak lze konstatovat, že autorka
předložila prezentaci výzkumu odpovídajícím nárokům na bakalářskou práci. Další slabinou je
minimální propojenost s teoretickou částí práce, používá zvolené jazykové prostředky jako analytický
rámec, ale již svá zjištění nediskutuje s argumenty uvedené v teoretické části, s tím, co víme o
partnerské komunikaci (částečně tak vlastně činí už v teoretické části práce, což je nevhodné a
dochází také k problematickému propojení s literaturou, viz. výše).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

V kapitolu 5. Jazykové prostředky užívané během partnerské komunikace uvádíte, že jste zvolila pět
nejužívanějších jazykových prostředků - podle jakého zdroje jsou nejužívanější? Platí to pro českou
populaci? A v jakém typu komunikace byla tato frekvence měřena, v partnerské?

Která formulace cíle je podle vás nejvýstižnější pro vaši práci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Kloním se ke známce dobře, ačkoli pokud si autorka neumí pořádně vymezit cíl, měla by být práce
vlastně neobhajitelná.

Datum: 23.5.2022

Podpis: